Ex his omnibus sic potest disceptari: Sententiam depositionis in Fridericum imperatorem protulit Innocentius IV, *virtute clauum*; eâ quippe innixus quam ibi commemorat Christi promissione: *Quodcumque ligaveris in terris, erit ligatum et in cælis*, judicium pronuntavit, *præhabito maturo examine, cum Patribus concilii*; idipsum testificatur: *Cum fratribus nostris, inquit, et sancto concilio, deliberatione præhabita diligenti*, seu approbante concilio; hæc enim verba, *præsentem concilio*, non referunt nudam, et quasi neutram in partem inclinatâ voluntatē præsentiam, sed verum consensum, determinatamque approbationem; quod quidem pluribus evinci potest: namque 1^o, si legitimâ auctoritate caruerit prolata in generali concilio, depositionis in imperatorem sententia, tali pro viribus obistere decreto ex quo imminabant gravissima Ecclesiæ pericula, debebant episcopi, cum teste Apostolo peccant, non solum qui malefaciunt, *sed etiam qui consentiunt facientibus*, Rom. 1, 32; attamen præhabita de tanto negotio diligenti deliberatione, ut dictum est, nullo modo reclamârunt episcopi, universalis Ecclesiæ personam sustinentes. 2^o Depositionis sententiæ, non solum non obstitisse, sed suffragatos esse synodi Lugdunensis œcumenicæ præsules, testatur Matthæus Paris, monachus Albanensis, Anglus, percelebris & accuratæ fidei historicus, dum refert, Hist. Angl., quo mœreore angeretur Thadæus, cum affirmasset Innocentius IV, illa irrevocabiliter se observatum quæ contra Fridericum imperatorem statuerat: « Ejulans inquit, et flens (Thadæus) subintulit: Verè dies ista dies iræ, sicut antea dixerat, cum ad concilium plenum, omnes prælati candelas succensas inclinarent et extinguerent, excommunicatum imperatorem deponentes. » Qui excommunicaverunt, iidem omnes eundem pariter, et eadem auctoritate deposuerunt. Cum etiam narrasset Matthæus

Paris, chartæ quæ regni Anglicani libertatem fraderet, Londinensem episcopum Fulconem sigillum suum apposuisse, præeuntibus Anglicanis aliis episcopis, statim subjungit: « Simili et quoque modo cuidam amplæ chartæ, transcriptæ de verbo ad verbum, secundum chartam bullæ papali communitam, de sententiâ depositionis in Fridericum imperatorem latâ, apposuerunt omnes prælati signa sua, tam ad majorem roborationem, quàm memoriam rei sempiternam. » Imò Innocentius IV ipse, in colloquio cum S. Ludovico, sic cum allocutus est: « Ego, quoad vixero, stabo cum Franciâ, contra schismaticum Fridericum, quem damnavit (Ecclesia), et à culmine imperii generale concilium præcepitavit. » 3^o Concilii generalis illa consensio ab aliis etiam renumeratur scriptoribus; de illo depositionis decreto sic loquitur monachus Paduanus lib. 5 Chronicorum « Innocentius papa residens in concilio, de assensu prælatorum et totius concilii, protulit contra Fridericum depositionis sententiam, justè pariter et constanter. » Guillelmus Nangius in Gestis Philippi III, « Fridericum imperatorem Romanum (et regem Siciliæ, Innocentius papa, propter suos excessus et culpas innumeras) indignum imperio et regno, omnique honore et dignitate, in concilio Lugduni, eodem sacro approbante concilio, reddidit. » Henricus de Knyghton, canonicus Leycestrensis, appellatis jam historicis omninò consonat: « Innocentius papa (de communi consilio totius concilii, ipsum Fridericum) terribili anathemate condemnavit, et exigentibus culpis suis ab imperiali dignitate deposuit. » Hæc igitur verba, *præsente concilio*, bullæ Innocentii IV præposita, nedum excludant, designant potius concilii Lugdunensis approbationem; hanc necessariò significant, cum inserantur postquam relatum est habitam esse ab Innocentio IV cum synodi illius episcopis diligentem deliberationem de criminibus Friderici auctoritate suâ, si excusari non posset, exuendi. Ideirò hæc verba, *præsente concilio*, usurpantur, pleno ut aspirante concilio ac solemniter prolatam esse intelligatur depositionis sententiam.

Denique sive tacuerit, sive expressè approbaverit concilium generale Lugdunense latam depositionis sententiam, periade est, ut advertavimus; nam *Ecclesia quæ sunt contra fidem aut bonos mores nec tacet, nec facit, nec approbat*.

Hesp 1^o: Sunt et quidem insignes theologi,

qui verbis illis, *sacro præsente concilio*, totam elevari difficultatem existiment; quorsum enim inquirunt, insueta hæc in conciliis formula? Ipsâ in synodo Lugdunensi, quæ consentientibus gesta sunt Patribus, ea dicuntur decreta et facta *approbante concilio*; sic canone 13, de prohibendis usuris dicitur: *Præsents concilii approbatione sancimus*, etc. Porro *ejusdem concilii auctoritate sancimus, inhibemus*; can. 11, de Subsidio ad Constantinopolitanum imperium transmittendo legitur: *Ex communi approbatione statuimus*. Dicitur canone 16 de Tartarorum cursibus avertendis: *Sacro suadente concilio universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur*. Canone 17, de parando terræ sanctæ auxilio: *Definientes sacro approbante concilio*, etc., de communi concilii approbatione statuimus. Mutatur formula ubi agitur de Friderici depositione, quarenam? nisi ut significetur, quædam in decreto versari, quæ Innocentio IV potius quàm concilio generali tribuenda sint.

Non hic arguendum ducimus ex horrore quem referente Matthæo Paris inquit prolatam in Fridericum sententiâ; commemorat excommunicationis sententiam, quam à Patribus concilii approbatam esse nemo diffitetur: *Talem sententiam excommunicationis*, inquit, *in pleno concilio, non sine omnium audientium et circumstantium stupore et horrore terribiliter fulguravit* (summus pontifex). Scriptoribus qui sententiam depositionis adscribunt ipsi concilio Lugdunensi, opponuntur scriptores, qui non concilio attribuerint, sed Innocentio IV; sic Guillelmus de Podio Laurentii in Chronico c. 47: *Ibi (Lugduni) deposuit (Innocentius IV) denique Fridericum ab imperio per sententiam definitivam*. Nicolaus Trivetius in Chronico ad annum 1245: *Venit in Gallias (Innocentius) et celebrans concilium in Lugduno, ipsum velut hostem Ecclesiæ priuando imperio condemnavit*. Ita etiam Albertus abbas Stadenensis in Chronico; Tritheimus abbas in Chronico Hirsaugensi ad ann. 1445. Hinc de solo pontifice, non de concilio conquirebatur Fridericus, ut constat ex ipsius Epistolâ ad regem, prælatos et barones Angliæ, quæ refertur à Matthæo Paris; tum ex similibus litteris quæ leguntur apud Goldastum.

At quid responderetur Matthæo Paris, ipsi etiam concilii Patribus, tribuenti depositionis sententiam? Vel in hoc capite deserendum erit historici illius testimonium, et strictè intelligenda hæc bullæ Innocentii IV præfixa et relata in actis concilii: *Sacro præsente concilio*, vel

dicendum erit, propter conjunctam cum depositione excommunicationem à Patribus concilii approbatam, illum putavisse, approbatam etiam esse ab iisdem ipsam imperatoris depositionem; temporibus enim illis apud multos obtinuerat præjudicata hæc opinio, per sententiam excommunicationis prohiberi subditos, ne excommunicato solitum impenderent obsequium, quo abnegato, imperandi jus ipsum nihil proficeret, ac veluti abrumperetur; opinionis hujusmodi exempla recensuit doctissimus Bossuetius, Defensione Cleri Gallicani, parte 1, lib. 3, cap. 4. Unum subjiciemus: Dodechinus abbas, Mariani Scoti continuator, de Stephano Alberstatensi episcopo sic loquitur: « Venerabilis episcopus vocato notario epistolam dictavit, in qua Henricum hæreticum et excommunicatum, ideòque nec regem dicendum comprobavit. »

Resp. 2^o: Tametsi evinceretur depositio imperatoris Friderici consensisse et obsecundavisse Patres Lugdunensis concilii, non inde conficeretur id quod totius caput est controversiæ: non enim consequeretur Ecclesiæ datum esse à Christo, ut reges posset mulctare supremæ jacturâ potestatis. Fieri enim potuit ut à reclamando abstinerint concilii Patres, eâ retardati opinione quæ temporibus illis Romanos apud pontifices, multosque alios invaluerat, jus quoddam speciale Romano pontifici, in creationem imperatoris quæsitum esse et comparatum.

Sub Paschali II historicus Gotfridus Viterbiensis dicta hæc tribuit Romanis pontificibus:

Imperium dedimus, tu pauca dedisse videris.

Hinc profectum illud de imperatore Lothario inscriptum Lateranensi palatio:

*Rex venit ante fores, jurans prius urbis honores:
Post homo fit Papa, sumit quo dante coronam* (1).

Eò revocatur quod adduximus, Arnulphi Lexoviensis testimonium in Turouensi concionantis synodo, Friderici I prædecessores imperium non de alio jure, quam de solâ romanæ Ecclesiæ concessione percepisse. Haud multò post Innocentius III, lib. 1 Decret. tit. 6, cap. *Venerabilem*, declaravit jus et potestatem eligendi regem qui sit ad imperialem dignitatem promovendus, ad electores à sede Apostolicâ pervenisse, « quæ Romanum, inquit, imperium in personam magnifici Caroli à Græcis transiit ad Germanos, sed et principes reco-

gnoscere debent, et utique recognoscunt, sicut iidem in nostrâ recognovere presentia, quod jus et auctoritas examinandi personam electam in regem et promovendam ad imperium, ad nos spectat, qui eum inungimus, consecramus et coronamus. » Idem profectò sentiebat Gregorius IX, qui decretum Innocentii III suæ inseruit collectioni.